
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Determina n. 41-2022 

OGGETTO: adesione progetto “PORCOSPINI” – SP Traona, Mello e Mantello 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il progetto presentato dall’associazione Lions club Valtellina e Valchiavenna denominato “Progetto Porcospini” che vede 

coinvolti bambini, insegnanti, genitori insieme per prevenire l’abuso sui minori e prevede due incontri con i genitori in sede di 

avvio e conclusione del progetto  e cinque  interventi nelle singole classi 4^ e 5^  della scuola primaria di Traona che accoglie 

anche gli alunni Mello e classi 4^-5^ della scuola primaria di Mantello da parte di psicologi selezionati dall’associazione stessa 

a partire da gennaio 2023; 

CONSIDERATO  che il costo degli interventi per ogni classe ammonta ad € 500,00 ed alla scuola viene chiesta la compartecipazione alle 

spese per € 300,00 a classe; 

CONSIDERATA l’importanza di mantenere la continuità con il progetto attivato dai Lyons negli scorsi anni scolastici  
 

VISTA  la richiesta di adesione al progetto “PORCOSPINI” da parte delle scuole primarie di Traona, Mello e Mantello con le classi 4 e 

5 classi e che gli interventi si attueranno direttamente nelle classi delle  Scuole Primarie;  

VISTO      il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato”; 

VISTA      la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA     la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266 per l’acquisizione del CIG; 

VISTO  il PTOF per l’anno scolastico 2022/2025 ed in particolare i progetti approvati per l’a.s. 2022/2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 14 del 17/04/2019: REGOLAMENTO D’ISTITUTO contenente i criteri ed i limiti per: l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture; particolari tipologie contrattuali; la gestione del fondo economale; la selezione degli esperti esterni; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 31 del 25/10/2022; 

VISTO il programma annuale 2022 e la disponibilità finanziaria nell’aggregato A03/1 delle spese, congrua per far fronte alla spesa in 

oggetto attingendo dalle economie del contributo per il diario versato dai genitori negli anni precedenti come da delibera del 

Consiglio di Istituto n. 31 del 25/10/2022; 

VISTO  il titolo V del D.Lgs 129/2018;   

 

DETERMINA 
 

di aderire al progetto “PORCOSPINI” versando una quota di compartecipazione alle spese di € 300,00  per 4 classi per un totale di € 

1.200,00 a carico del Programma annuale 2022 scheda A.3/1. 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 135 e successive 

modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 

provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Angelo Picicuto. 
                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                               Dott. Angelo Picicuto 
documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2022-10-27T10:20:35+0200




